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De Klachtencommissie seksueel misbruik in de R.-K. Kerk van de Stichting Beheer &
Toezicht i.z. Seksueel Misbruik in de R.-K. Kerk in Nederland, verder ook: de
Klachtencommissie, geeft op grond van de Procedure Klachtencommissie seksueel misbruik
in de R.-K. Kerk (verder ook: de Procedure) het volgende advies inzake de klacht van:

[naam],
geboren op [datum],

wonende te [plaats],
hierna te noemen: klaagster,
juridisch adviseur: mr. . M.A. Bruls- van Strien, advocaat te Nijmegen,

tegen:

(wijlen) pastoor [naam],

geboren op onbekende datum, overleden op onbekende datum,
de persoon over wie geklaagd wordt,

hierna ook te noemen: aangeklaagde,

tijdens zijn leven o.a. pastoor van de [parochie] te [plaats].

1. De procedure

Het klaagschrift is door de griffie van de Klachtencommissie ontvangen op 27 juni 2014,
Op 20 augustus 2014 is bij de griffie een inhoudelijke reactie ingekomen van [naam],
bisschop van Rotterdam.
Op 11 maart 2015 heeft te Utrecht een zitting van de Klachtencommissie achter gesloten
deuren plaatsgevonden, waarbij de Klachtencommissie was samengesteld uit de onder aan dit
advies te noemen leden.
Klaagster is verschenen en heeft haar standpunt nader toegelicht. Zij werd bijgestaan door
haar juridisch adviseur mr. Bruls.
Namens het Bisdom Rotterdam is verschenen Bisschop [naam].
De Klachtencommissie heeft voorts kennis genomen van :

- De brief met bijlagen van mr. Bruls, ontvangen op 14 april 2015;

- De brief van Bisschop [naam], ontvangen op 8 juni 2015;

- Het e-mailbericht van mr. Bruls van 29 juni 2015.

2, De klacht (zakelijk weergegeven)

2.1. Klaagster is in de nacht van [datum] op [datum] seksueel misbruikt door
aangeklaagde. Aangeklaagde was pastoor in de pastorie waar klaagster de hulp was van de
huishoudster.

2.2. Klaagster is het [rangtelwoord] kind in een gezin dat veel problemen kende door
alcoholmisbruik van de [familielid]. Klaagster was 15 jaar oud toen zij in dienst trad als hulp
van de huishoudster van de pastoor van de [parochie] te [plaats]. Omdat de huishoudster
enkele nachten weg was, moest klaagster in de pastorie slapen. Eén van de nachten was op
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[datum], klaagster was toen 16 jaar oud. Op die dag overleed [bekend persoon]. Klaagster en
aangeklaagde bekeken samen de beelden op de televisie. Klaagster was erg aangeslagen en
verdrietig. Aangeklaagde legde een arm om haar heen en troostte haar. Later ging klaagster
naar boven en naar bed. Toen klaagster in bed lag ging opeens haar slaapkamerdeur open en
stond aangeklaagde helemaal naakt voor haar met een stijf geslachtsdeel. Voordat klaagster
iets kon doen of roepen sprong aangeklaagde bovenop haar. Klaagster herinnert zich dat
aangeklaagde haar borsten heeft betast en heeft geprobeerd om tussen haar benen te komen en
haar onderbroek uit te trekken. Aangeklaagde hield een hand op de mond van klaagster
waarmee hij haar belette alarm te slaan. Klaagster verzette zich hevig en het is haar gelukt
aangeklaagde van zich af te duwen. Aangeklaagde zei tegen klaagster dat zij niets aan haar
moeder mocht vertellen anders zou hij vertellen hoe slecht klaagster was en dat zij
aangeklaagde had verleid. Vervolgens is de pastoor weggegaan en heeft klaagster haar
slaapkamerdeur gebarricadeerd. De volgende dag heeft aangeklaagde klaagster wederom
gezegd dat zij haar mond moest houden tegen haar moeder waarbij hij klaagster hardhandig in
haar schouder kneep. Die nacht heeft klaagster haar deur weer gebarricadeerd.

Klaagster heeft uit schaamte inderdaad gezwegen tegen haar moeder. Zij voelde zich slecht
omdat aangeklaagde had gezegd dat zij hem had verleid.

2.3.  Het seksueel misbruik heeft een aanzienlijke impact op het leven van klaagster gehad.
Als 9-jarig kind is klaagster verkracht. Dit trauma en de poging tot verkrachting door
aangeklaagde hebben het leven van klaagster getekend. Klaagster had een laag zelfbeeld en
trok de verkeerde mensen aan. Klaagster is op 19-jarige leeftijd getrouwd met [naam], met
wie zij [aantal] kinderen kreeg. [naam] ontwikkelde zich echter tot een alcoholist waarna
klaagster van hem is gescheiden. Daarna volgenden nog enkele moeizame en ongelukkige
relaties. In [jaartal] heeft klaagster [naam] leren kennen met wie zij een fijn en goed huwelijk
had. [naam] is in [jaartal] overleden. In [jaartal] heeft klaagster voor het eerst met haar
echtgenoot en ook met de kinderen over het misbruik durven spreken. Ook met de huisarts en
met de psycholoog, die klaagster na het overlijden van haar echtgenoot heeft begeleid, heeft
klaagster het misbruik besproken.

Klaagster heeft veel last van herbelevingen en is regelmatig weer volledig terug in de tijd.
Door het misbruik is klaagster een normale ontwikkeling ontnomen.

2.4. Klaagster wenst erkenning van het misbruik te verkrijgen en een spijtbetuiging van het
Bisdom te ontvangen.

3. De inhoudelijke reactie (zakelijk weergegeven)

Bisschop [naam] heeft in zijn inhoudelijke reactie en ter zitting gesteld dat in het dossier van
aangeklaagde geen aanwijzingen of notities zijn gevonden die het verhaal van klaagster
kunnen bevestigen. Daarmee is overigens niet gezegd dat het niet zou hebben plaats
gevonden. Het verhaal van klaagster is indringend en het spijt de bisschop te vernemen dat
klaagster het slachtoffer is geworden van seksueel misbruik gepleegd door een priester.
Bisschop [naam] benadrukt dat van de kant van het Bisdom daden van seksueel misbruik te
allen tijde krachtig worden afgekeurd. Wanneer een priester zich schuldig maakt aan
dergelijke daden dan is dat een grove schending van de waardigheid van het kind als persoon,
een schending ook van het vertrouwen dat een minderjarige terecht stelt in een priester, een
schending van de celibaatsgelofte waaraan de priester gehouden is, een misbruik ook van de
positie die de priester heeft.

4, De beoordeling
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4.1. Volgens de Procedure moet onder seksueel misbruik worden verstaan iedere
gedraging waarbij iemand onder dwang of in een afhankelijkheidsrelatie seksuele handelingen
moet verrichten ofwel ondergaan ofwel daarvan toeschouwer moet zijn, dan wel seksueel
getinte toenaderingen of uitlatingen in welke vorm dan ook moet dulden. Onder dwang wordt
onder meer begrepen: fysiek geweld of dreiging daarmee, psychische druk, intimidatie en/of
chantage. Verder wordt onder seksueel misbruik ook verstaan het maken van seksueel getint
beeldmateriaal van iemand en het gebruiken en doorgeven daarvan.

4.2.  Niet ter discussie staat dat de door klaagster gestelde feiten moeten worden
gekwalificeerd als seksueel misbruik in de zin van de Procedure.

4.3  De Klachtencommissie overweegt ten aanzien van aangeklaagde en de plaats waar het
misbruik heeft plaatsgevonden het volgende. Klaagster heeft aanvankelijk aangevoerd dat zij
is misbruikt door pastoor [naam], woonachtig in een pastorie te [plaats]. In de naamlijst van
het bisdom Rotterdam komt de naam [naam] in de jaren [jaartal], [jaartal] en [jaartal] in
combinatie met [plaats] niet voor. Vastgesteld moet dus worden dat het misbruik niet door
een pastoor [naam] gepleegd kan zijn.

Vervolgens is door klaagster aangevoerd, dat de pastoor, die in [jaartal] woonde in de
pastorie, behorend bij de toenmalige [kerk] in [plaats], een moderne nieuwe kerk, haar heeft
misbruikt. De pastorie was gelegen vlak bij de [straatnaam].

De [kerk] was echter volgens mededeling van Bisschop [naam] gelegen aan de [straatnaam] te
[plaats]. De toenmalige [parochie] is opgericht in [jaartal]. Die kerk kan dus geen moderne
nieuwe kerk zijn. Bisschop [naam] heeft voorts medegedeeld dat de [parochie], gevestigd aan
de [straatnaam] is opgericht in [jaartal] en dat de [parochie], gevestigd aan de [straatnaam], is
opgericht in [jaartal].

Klaagster heeft vervolgens, na raadpleging van de gemeente [naam], aangevoerd, dat het gaat
om de kerk aan de [straatnaam].

Bisschop [naam] heeft vervolgens meegedeeld, dat pastoor [naam] op [datum] verbonden was
aan de [parochie].

Geconcludeerd moet worden dat niet zonder meer kan worden afgegaan op klaagsters
geheugen.

44  De Klachtencommissie merkt op dat de verklaring van klaagster ter zitting authentiek
is overgekomen en zij wil zeker niet uitsluiten, dat klaagster slachtoffer is van seksueel
misbruik, ook niet van misbruik door een priester. Zij heeft daarover immers aan haar
(schoon)kinderen en aan haar behandelend artsen verteld. Uit hun verklaringen blijkt echter
niet dat klaagster daarbij de naam van aangeklaagde heeft genoemd.

Op grond van hetgeen onder 4.3 is overwogen, komt zij tot het oordeel, dat te weinig
zekerheid bestaat over de persoon van de aangeklaagde en de plaats waar en de
omstandigheden waaronder het misbruik heeft plaatsgevonden. Zij kan klaagster om die reden
niet volgen in haar klacht en zal de bisschop adviseren de klacht niet gegrond te verklaren.

5. Het advies
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De Klachtencommissie adviseert de Bisschop van Rotterdam de klacht niet gegrond te
verklaren.

Dit advies is vastgesteld op 19 augustus 2015 door mr. C.C. de Rijke-Maas, voorzitter, W.M.
Veltman-Breddels en W.A.M.C. Mol, leden, bijgestaan door mr. J.C. Quint, griffier, en is
ondertekend door de voorzitter.

Tegen dit advies is geen hoger beroep mogelijk. Wel bestaat voor klager en de (gemachtigde van de) kerkelijke
gezagsdrager ingevolge artikel 20 van de Procedure de mogelijkheid binnen twee weken na ontvangst van dit
advies schriftelijk bezwaar in te dienen indien er naar zijn of haar oordeel een algemeen beginsel van behoorlijke
klachtbehandeling is geschonden.

Op grond van artikel 18.5 van de Procedure wordt dit advies binnen twee weken nadat het is vastgesteld bij
aangetekend schrijven aan de kerkelijk gezagsdrager en aan klager verzonden.

Op grond van artikel 21.1 van de Procedure stelt de kerkelijk gezagsdrager binnen dertig dagen na ontvangst van
dit advies klager schriftelijk en gemotiveerd op de hoogte van de beslissing die hij naar aanleiding van dit advies
heeft genomen.

Op grond van artikel 21.3 van de Procedure geeft de kerkelijk gezagsdrager daarbij de mogelijkheden van
bezwaar en beroep aan.

Op grond van artikel 21.4 van de Procedure ontvangt de Klachtencommissie een afschrift van de beslissing van
de kerkelijk gezagsdrager.




